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Ponedjeljak, 12.8.2024.

Svjetlana Jerković

11. KOLOVOZA 2024. // BROJ 911. // Godište XVII.

ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

BENEDIKT XVI. – HRANA KOJA DAJE ŽIVOT VJEČNI

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 16 sati, a u idući petak 
križni put na Križevcu je u isto vrijeme. Svete mise u iduću 
nedjelju su po redovitom nedjeljnom rasporedu; župna crk-
va 7, 8, 11 i 19 sati, a u područnim crkvama u Miletini, 
Vionici i Šurmancima u 9 sati.

Čitanja šestog poglavlja Ivanovog Evanđelja, koje 
nas prati ovih nedjelja u liturgiji, dovelo nas je do 
razmišljanja o čudesnom umnažanju, u kojem su dva 
ječmena kruha i dvije ribe bili dostatni da se nahrani 
mnoštvo od pet tisuća ljudi, te o pozivu kojeg je Isus 
uputio onima kojima je nasitio da rade za hranu koja 
ostaje za život vječni. On im želi pomoći da shvate 
duboko značenje čuda koje je izveo: time što je na 
čudesan način utažio njihovu tjelesnu glad pripravlja 
ih da prihvate navještaj da je on kruh koji je s neba 
sišao, koji trajno nasićuje čovjeka. I židovski je narod, 
na svom dugom putovanju u pustinji, kušao kruh koji 
je s neba sišao, manu, koja ga je održavala na živo-
tu, sve do ulaska u obećanu zemlju. Isus sada govori 
o sebi kao pravom kruhu koji je s neba sišao, koji je 
kadar održavati čovjeka na životu ne privremeno ili 
na dijelu životnog puta, već zauvijek. On je hrana 
koja daje život vječni, jer je jedinorođeni Sin Božji, 
koji je u krilu Očevu, koji je došao da daruje čovjeku 
život u punini, da uvede čovjeka u sam Božji život.
U židovskoj misli je bilo jasno da je pravi kruh s neba, 
koji je hranio Izraela, bio Zakon, Božja riječ. Izrael-
ski je narod jasno shvaćao da je Tora bila temeljni i 
trajni Mojsijev dar i da je ono temeljno po čemu se 

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 13. VIII. 2024.
Za + Mons. Henryka Hosera
Za + Križana Jerkovića
Za + Kristijana Jerkovića
Za + Mirka Baraća – Medu i njegove ++ roditelje
Za ++ Jozu Čilića – Popu, Matu, Anđu, Ljiljanu i ost. ++ iz 
obitelji Čilić i Popić
Za + Ivana Ostojića

Srijeda, 14. VIII. 2024.
Za + Dragana Soldu, Jadranka i Danu Šarca
Za + Ivana Milićevića
Za + Anicu Stojić
Za ++ Andriju i Darinku Sivrić
Za ++ iz obitelji Andre Vasilja
Za ++ iz obitelji Joze Jerkića

Petak, 16. VIII. 2024.
Za + Antoniju Vasilj
Za + Tomu Benu
Za ++ Ivu i Andriju Vasilj – Gluvić i ost. ++ 
Za ++ Marijana i Maru Pušić i Blagu Šaravanja
Za ++ Anđelku, Ivana i Zoru Brajković
Za ++ Tošu, Šimu i Franju Vasilja

Četvrtak, 15. VIII. 2024.

UZNESENJE BLAŽENE DJEVICE MARIJE
(VELIKA GOSPA)

Subota, 17. VIII. 2024.
Za + Gojka Soldu
Za ++ Antu i Ružu  Kikaš
Za ++ Ivana, Maru i Milenka Baraća, Zdravka Primorca i 
Ljubišu Blaževića
Za ++ Milenka, Danu i Jaku Soldo i Lelu Juričić i ost. ++
Za + Jozu Zovku
Za ++ Marinu Miličević, Šteficu i Stjepana Pejdu, Šimu Raič 
i ost. ++ iz obitelji Pejdo, Raič, Miličević, Beus i Ljolje

Ponedjeljak, 12.VIII. 2024.
Za ++ Miću i Zdenka Sivrića,  Šćepu i Matiju Barić
Za ++ Nikolu Jerkića (+ Joze) i Sanju Potočki
Za ++ iz obitelji Pervan i Gagro
Za + Mirka Baraća – Medu i ost. ++
Za ++ Stanu i Zdravka Šegu
Za + Tadiju Primorca (Nikole) i ost. ++

razlikovao od ostalih naroda bilo to da je poznavao 
Božju volju i dakle pravi put života. Isus, u svome ob-
javljenju kao kruh nebeski, svjedoči da je utjelovljena 
Božja riječ, po kojoj čovjek može činjenje Božje volje 
učiniti svojom hranom, koja usmjerava i podupire život.
Sumnjati dakle u Isusovo božanstvo, kao što to čine 
Židovi u današnjem evanđeoskom ulomku, znači su-
protstavljati se Božjem djelovanju. Oni, naime, kažu: 
pa on je sin Josipov! Ta poznajemo mu oca i majku! 
Oni ne idu dalje od njegovih zemaljskih korijena i 
zato ga odbijaju prihvatiti kao utjelovljenu Božju ri-
ječ. Sveti Augustin tumači: “bili su daleko od toga ne-
beskog kruha i nisu mogli osjetiti glad za njim. Usta 
njihova srca su bila bolesna… Naime, taj kruh iziskuje 
čovjekovu duhovnu glad”. Samo onaj koga je privukao 
Bog Otac, koji ga sluša i dopušta da ga On pouči 
može vjerovati u Isusa, susresti ga i hraniti se njime 
da bi imao život u punini, život vječni. Sveti Augustin 
dodaje: “Gospodin… je rekao da je kruh koji silazi s 
neba i poziva nas da vjerujemo u njega. Blagovati kruh 
živi, naime, znači vjerovati u njega. Onaj tko vjeruje, 
blaguje; na vidljiv je način nasićen, a na nevidljiv se 
rađa na novi život. On se preporađa iznutra, u svojoj 
dubini postaje novi čovjek”.

Od sutra ćemo primati svete mise za Vas župljane za rujan 
i listopad.

U četvrtak je SVETKOVINA UZNESENJA BLAŽENE DJE-
VICE MARIJE  –  VELIKA GOSPA. Svete mise su samo u 
župnoj crkvi u  6, 7, 8, 9, 11 i 19 sati. 

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- JOSIP ILIĆ, sin Ivanov i Katice, r. Buntić iz Bijakovića i MEGI 
KUNŠTEK, kći Borisova i Janje, r. Senkić iz Mostara.

U našoj župi umrla je:
- BOJKA DODIG, r. Sivrić iz Međugorja.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
19:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 19:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 20:00 – 21:00h.
Subotom 22:00 – 23:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
20:00h – 21:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 16:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
16:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 20:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probwe dva puta tjedno u 20:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU (B)

Prvo čitanje: 1 Kr 19, 4-8
U one dane: Ode Ilija dan hoda u pustinju. Stigavši ona-
mo sjede pod jednu žuku, zaželje umrijeti i reče: »Već 
mi je svega dosta, Gospodine! Uzmi dušu moju, jer nisam 
bolji od otaca svojih.« Zatim leže i zaspa ondje. Ali gle, 
anđeo ga taknu i reče mu: »Ustani i jedi.« On pogleda, 
kad gle – kraj njegova uzglavlja na kamenu pečen kruh 
i vrč vode. Jeo je i pio pa opet legao. Ali se anđeo Gos-
podnji javi i drugi put, dotače ga i reče: »Ustani i jedi, 
jer je pred tobom dalek put!« Ustao je, jeo i pio. I okri-
jepljen tom hranom, išao je četrdeset dana i četrdeset 
noći sve do Božje gore Horeba.

35. Mladifest u Međugorju

Otpjevni psalam: Ps 34, 2-9
Pripjev: Kušajte i vidite kako je dobar Gospodin! 
Blagoslivljat ću Gospodina u svako doba,
njegova će mi hvala biti svagda na ustima!
Nek se Gospodinom duša moja hvali,
nek čuju ponizni i nek se raduju!
Veličajte sa mnom Gospodina,
uzvisujmo ime njegovo zajedno!
Tražio sam Gospodina i on me usliša,
izbavi me od straha svakoga.
U njega gledajte i razveselite se
da se ne postide lica vaša.
Eto, jadnik vapi, a Gospodin ga čuje,
izbavlja ga iz svih tjeskoba.
Anđeo Gospodnji tabor podiže

oko njegovih štovalaca da ih spasi.
Kušajte i vidite kako je dobar Gospodin:
blago čovjeku koji se njemu utječe!
Drugo čitanje: Ef 4, 30–5, 2
Braćo: Ne žalostite Duha Svetoga, Božjega, kojim ste 
opečaćeni za dan otkupljenja! Daleko od vas svaka 
gorčina, i srdžba, i gnjev, i vika, i hula sa svom opa-
košću! Naprotiv! Budite jedni drugima dobrostivi, milos-
rdni; praštajte jedni drugima kao što i Bog u Kristu nama 
oprosti.
Budite dakle nasljedovatelji Božji kao djeca ljubljena i 
hodite u ljubavi kao što je i Krist ljubio vas i sebe predao 
za nas kao prinos i žrtvu Bogu na ugodan miris.
Evanđelje: Iv 6, 41-51
U ono vrijeme: Židovi mrmljahu protiv Isusa što je rekao: 
»Ja sam kruh koji je sišao s neba.« Govorahu: »Nije li to 
Isus, sin Josipov? Ne poznajemo li mu oca i majku? Kako 
sada govori: ’Sišao sam s neba?’« Isus im odvrati: »Ne 
mrmljajte među sobom! Nitko ne može doći k meni ako 
ga ne povuče Otac koji me posla; i ja ću ga uskrisiti u 
posljednji dan. Pisano je u Prorocima: Svi će biti učenici 
Božji. Tko god čuje od Oca i pouči se, dolazi k meni. 
Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj koji je kod Boga; 
on je vidio Oca. Zaista, zaista, kažem vam: tko vjeruje, 
ima život vječni. Ja sam kruh života. Očevi vaši jedoše u 
pustinji manu i pomriješe. Ovo je kruh koji silazi s neba: 
da tko od njega jede, ne umre. Ja sam kruh živi koji je s 
neba sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, živjet će uvi-
jeke. Kruh koji ću ja dati tijelo je moje – za život svijeta.«


